Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Иркутская область город Усть-Илимск

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №2»

П Р И К А З

от «09» октября 2023г. № 318

О проведении единой областной профилактической
недели «Будущее в моих руках»

Согласно плану работы школы, в целях снижения рисков возможного употребления
обучающимися алкогольных напитков, формирования здорового образа жизни,
ценностного отношения к своему здоровью, навыков организации досуга без вредных
привычек, во исполнение пункта 13 плана по реализации Концепции профилактики
употребления психоактивных веществ в системе образования Иркутской области на
период 2021 - 2025 годы, утвержденной распоряжением Правительства Иркутской
области от 1 июня 2021 года № 298-рп, руководствуясь приказом Комитета образования
Администрации города Усть-Илимска от 06.10.2023г. № 896 «О проведении единой
областной профилактической недели «Будущее в моих руках»,-

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с 09.10.2023г. по 14.10.2023г. для обучающихся 1-11
классов единую областную неделю по профилактике употребления алкоголя среди
обучающихся «Будущее в моих руках» в соответствии с Положением по проведению
областной недели по профилактике употребления алкоголя среди обучающихся
образовательных организаций «Будущее в моих руках», приуроченной к Всероссийскому
дню трезвости и борьбы с алкоголизмом (далее – Неделя).

2. Ответственность за организацию, проведение Недели, предоставление отчета в
срок до 20.10.2023г. на электронный адрес Ovchinnik0va-E-E@vandex.run, согласно
Приложению 2, а также презентацию (не более 3-5 слайдов) по итогам Недели возложить
на Тирскую Наталью Алексеевну, социального педагога.

3. Ответственность за проведение интерактивных занятий в рамках Недели
«Будущее в моих руках» согласно Приложения 1 (методические рекомендации в Системе
«Классный руководитель» - Октябрь – Методическая-Неделя «Будущее в моих руках»)
возложить на классных руководителей 1 - 11 классов.

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. директора Н.В. Бровкина

Исп.: заместитель директора Тирская Н.А.
Тел./факс 7-42-95
Е-mail: school2ui@mail.ru

Приложение 1 к приказу № 318 от 09.10.2023г.
О проведении единой областной
профилактической недели «Будущее в моих
руках»

«УТВЕРЖДАЮ»
И.О. ДИРЕКТОРА МБОУ «СОШ № 2»
_____________ Н.В. Бровкина
«09» октября 2023г.

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ НЕДЕЛИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ УПОТРЕБЛЕНИЯ
АЛКОГОЛЯ СРЕДИ ОБУЧАЮЩИХСЯ «БУДУЩЕЕ В МОИХ РУКАХ»

С 09 ПО 14 ОКТЯБРЯ 2023 ГОДА

№ Мероприятие Время Участники Ответственные
1 ДЕНЬ

1. Подготовка школьного пространства
«Демонстрация»

Волонтеры Педагог-
организатор,
волонтеры

2. Приветствие организаторов Недели: выпуск
радиогазеты - вступительная лекция;
Использование ИКТ, сообщение
обучающимся темы Недели, целей и задач;
Оформление школьного пространства
«Демонстрация» информацией.

2-я
перемена

5-11 классы Председатель
школьного

объединения
«Правопорядок»

3. Демонстрация видеофильмов, профилакти-
ческих презентаций, рекомендованных
Министерством образования и науки
Российской Федерации, антинаркотической
комиссией в Иркутской области,
Государственным казенным учреждением
Иркутской области «Центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной
помощи, профилактики, реабилитации и
коррекции» рекомендуются к демонстрации
несовершеннолетним видеофильмы
Общероссийской общественной организации
поддержки президентских инициатив в
области здоровьесбережения нации «Общее
дело» https://xn----9sbkcac6brh7h.xn--p1ai/:
Мультипликационный фильм «Умей сказать
НЕТ» (10+),
ü фильм «История одного обмана» (12+),
ü фильм «Алкоголь. Незримый враг»
(12+),
ü фильм «Секреты манипуляции.
Алкоголь» (12+),
ü фильм «Пять секретов настоящего
мужчины» (12+),
ü «Тайна природы женщины» (12+),
ü «Четыре ключа к твоим победам»
(12+).
К рекомендуемым фильмам разработаны
готовые интерактивные занятия, которые
позволяют закрепить просмотренный
несовершеннолетним видеоматериал.

На уроках
ОБЖ,

биологии,
обществозн

ания,
внеурочны
х занятиях

4-11 классы Педагоги,
классные

руководители,
волонтеры

4. Выставка плакатов «Мы за ЗОЖ!» в течение
дня

1-11 классы Педагог-
организатор

2 ДЕНЬ
1. Организация бесед со специалистами служб и

ведомств, занимающихся вопросами
профилактики алкоголизма
несовершеннолетних.

09.00-12.00 5-11 классы Зам.директора по
УВР

2. Интерактивные занятия педагога-психолога
«Мое позитивное будущее»

в течение
дня

5-11 классы Педагог-
психолог

3 ДЕНЬ
1. Анкетирование перемены Учащиеся,

педагоги,
родительская

общественность
5-11 классы

Волонтеры

4 ДЕНЬ
1. «Веселые старты» в течение

дня
2-11 классы Учителя

физической
культуры

2. Круглый стол «Моё увлечение» 8-11 классы Социальный
педагог

5 ДЕНЬ - Девиз дня «Ценность человеческого общения»
1. Интерактивные занятия согласно Положения

(Система «Классный руководитель» -
Октябрь – Методическая-Неделя «Будущее
в моих руках»)

в течение
дня

Классные
руководители

2. Город дружбы (Приложение 2) 3-4 классов
3. Комната друзей (Приложение 4) 5-6 классов
4. Границы и пространства (Приложение 6) 5-9 классов

5. Двадцать «Я» (Приложение 7) 10-11 классы

6. Употребление алкоголя: мифы и реальность
(Приложение 8)

8-11 класс

7. Информация для родителей (Приложение 9) Классные
руководители

8. Заседание поста «Здоровье» 14.00 Волонтеры
отряда

«Верные
друзья»,

приглашенные

Руководитель

6 ДЕНЬ
1. Акция «Школьное настроение!» в течение

дня
5-11 классы Волонтеры

2. Подведение итогов

Приложение 2 к приказу № 318 от 09.10.2023г.
О проведении единой областной
профилактической недели «Будущее в моих
руках»

Форма отчета
об участие областной недели по профилактике употребления алкоголя среди

обучающихся образовательных организаций «Будущее в моих руках», приуроченной
к Всероссийскому дню трезвости и борьбы с алкоголизмом*

1. Наименование образовательного учреждения________________________________
2. Сроки проведения: ______________________________________________________
3. Сведения об участниках:

Количество участников, в том числе

Количество
проведенных
мероприятий

Выводы о неделе,
описание опыта по
внедрению новых

эффективных элементов
недели

Адрес сайта МОУ с
ссылкой на информацию о

проведении
Управления образования

со ссылкой на
информацию о проведении

недели

ОбучающихсяРодителейПедагогов
Соц.

партнеров
перечислить)

*К отчету приложить 3-4 фотографии (возможно в программе
MicrosoftOfficePowerPoint не более 4 слайдов) с указанием образовательной организации,
названия мероприятия

		2023-12-09T08:47:38+0800
	Габрина Наталья Николаевна